REQUERIMENTO N.º             , DE 2019

(Da Srª. Paula Belmonte)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia

Nacional do Professor.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a vossa excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Nacional do Professor.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 15 de outubro, é comemorado o Dia Nacional do Professor, data em

que prestamos nossas homenagens aos responsáveis pelo desenvolvimento

da educação e do conhecimento no país. Como todos sabemos, trata-se de

uma das mais importantes profissões praticadas no mundo, afinal, sem ela, a

transmissão de conhecimentos e a correta apreensão destes pelas pessoas

seriam praticamente impossíveis.

Sua importância está praticamente em todas as instâncias de nossas vidas,

pois os professores acompanham-nos desde a infância, com nossa

alfabetização e trajetória durante o ensino fundamental, passando pela

adolescência, acompanhando nosso desenvolvimento durante o ensino médio,

até a transição para (e na) vida adulta no ensino superior, seja na graduação

ou nos cursos de pós-graduação.

Apesar da grande necessidade dessa profissão em nossas vidas, é notório o

problema com relação ao exercício do professorado sobre a valorização da

profissão. Embora seja uma das competências mais admiradas pela sociedade,

muitos profissionais da área sofrem com baixos salários,

precárias condições de trabalho, percebe-se também o ambiente hostil, com

violência, agressividade e tentativas de censura ao professor. Além disso,

destacam-se outros fatores, como a indisciplina dos alunos e a superlotação

das salas. Essa realidade reflete-se no baixo interesse dos estudantes em se

tornarem professores, pois a minoria dos que prestam vestibular e Enem

deseja ingressar em carreiras relacionadas com licenciatura ou pedagogia.

Mas os professores não estão presentes somente nas salas de aulas das

escolas de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Médio e Superior. Os

mestres também estão nos cursos de línguas, escolas de esportes, cursos

vestibulares e etc.

 Esta profissão é tão marcante em nossas vidas que é difícil encontrar alguém

que não se lembre de um professor que marcou sua infância ou juventude. A

todos que dedicam sua vida a tão nobre e distinta profissão, um Feliz dia do

Professor! É você, professor, que vai esculpindo com sua dedicação, paciência

e sabedoria as mentes das mulheres e dos homens do amanhã. Pelas suas

mãos passa o futuro do país, e com elas você ajuda a moldar os cidadãos que

tomarão conta desse futuro.

É um trabalho de muita responsabilidade, mas na sua honestidade e

irrepreensível juízo nós confiamos. Pois, quem se entrega a tão distinto e

honrado ofício; quem se cultiva para depois cultivar nos outros; quem

compartilha todo o seu conhecimento com os outros, tem que ser alguém que

merece toda a nossa admiração, confiança e respeito.

 Parabéns Professores!!!

Sala de Sessões, em ___ de fevereiro de 2019.

Deputada Paula Belmonte
PPS/DF